[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de

ELDORADO

Estado de Mato Grosso do Sul

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 035/2014
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 025/2014
CONTRATO Nº 090/2014
CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO/MS E A EMPRESA NOGUEIRA CONSULTORIA AMBIENTAL E VETERINARIA LTDA-ME.
                                           Pelo presente instrumento a PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO, sito a Avenida Pres. Tancredo de Almeida Neves nº 1.191, Centro – Eldorado-MS, representada pela Prefeita Municipal, Sra. Marta Maria de Araujo, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Mato Grosso nº 1240, nesta cidade, portadora do RG nº 890.184 SSP/MS e do CPF nº 369.266.719-15, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa NOGUEIRA CONSULTORIA AMBIENTAL E VETERINÁRIA LTDA-ME, CNPJ/MF nº 11.628.194/0001-90, com sede na Rua Roaldo Ferreira Lino, nº 31, CEP 79.680-000, na cidade de Água Clara/MS, representada neste ato pelo Sr Carlos Roberto Nogueira, portador do RG. nº. 20.246.633, expedida pela SSP/SP e CPF nº 107.109.348-74, doravante denominada CONTRATADA resolvem celebrar o presente Contrato, resultante do Processo Administrativo nº 035/2014, Edital Modalidade Pregão nº 025/2014.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para DESENVOLVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, com recursos provenientes do Convenio Funasa nº 0219/2012 e Contrapartida do Município, conforme plano de trabalho.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Prestar os serviços em pleno atendimento das disposições deste contrato;
b) Observar os prazos na prestação dos serviços;
c) Acompanhar, por dos responsáveis técnicos, o desenvolvimento dos serviços, objeto deste ajuste.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1 Constituem obrigações da CONTRATANTE, além das demais previstas neste contrato ou dele decorrentes:

3.2 Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA.
CLÁUSULA QUARTA: DA APROVAÇÃO E DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

4.1 O presente Contrato terá validade depois de aprovado pelos setores competentes da CONTRATANTE e da CONTRATADA.

4.2 O Presente Contrato, tem como fundamentação legal no Art. 22, inciso III, § 3º, c/c Art. 23, inciso II, letra "a" da Lei 8.666/93, atualizada pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98.

4.3 Este contrato é proveniente de Processo Licitatório nº 035/2014.

CLÁUSULA QUINTA – DO ATO AUTORIZATIVO DA CONTRATAÇÃO

             A Contratação em tela foi autorizada mediante a homologação confirmada do julgamento das propostas de eficácia à adjudicação da Licitação Modalidade Pregão n.º 025/2014, vinculada, mediante parecer exarado no processo administrativo nº 035/2014.
CLAÚSULA SEXTA – DA FUNDAMENTAÇÃO

             Fundamenta-se a presente contratação nos dispositivos das Leis nº 8666/93, aplicando-se supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, e demais normas pertinentes, ficando as partes a elas sujeitas como sujeitas igualmente ficam as normas pactuadas neste contrato.

CLAÚSULA SÉTIMA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO

             Fica o presente contrato vinculado ao Edital de Licitação Modalidade Pregão nº 025/2014, e respectivos anexos, do Processo Administrativo nº 035/2014
CLAÚSULA OITAVA – DA COMPATIBILIDADE COM AS OBRIGAÇÕES

            Obriga-se a CONTRATADA a manter durante todo o período de vigência deste contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA NONA – RECURSOS FINANCEIROS

  Dotações Orçamentárias:  06.01.10.301.405-2.028.121000.3.3.90.39.00.000

                       Fonte: Recurso Federal e Tesouro Municipal
CLÁUSULA DÉCIMA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

10.1 O valor global do presente contrato, para fins de empenho, é de R$ 148.900,00 (cento e quarenta e oito mil e novecentos reais), que serão efetuados em até 15 dias contados da apresentação da nota fiscal pela contratada.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

11.1 O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de 07 de julho de 2014, podendo ser prorrogado, em conformidade com o inciso II, do Artigo 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA SUSTAÇÃO DE PAGAMENTOS

       A contratante independentemente das garantias, poderá sustar o pagamento de qualquer fatura no todo ou em parte, nos seguintes casos:

a) Execução dos serviços em desacordo com o solicitado;

b) Existência de qualquer débito exigível pela CONTRATANTE e,

c) Existência de débitos para com terceiros, relacionados com o fornecimento ora contratados que possam por em risco seu bom andamento ou causar prejuízos materiais ou morais a CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO

        A Contratante poderá considerar rescindido este Contrato unilateralmente de pleno direito, independentemente de qualquer notificação ou aviso prévio, judicial ou extrajudicial, se:

a) Ocorrer concordata, falência ou dissolução da Contratada;

b) O atraso injustificado por mais de 03 (três) dias do início serviço;

c) A CONTRATADA interromper o serviço sem motivo justificado e prévia comunicação à CONTRATANTE;

d) A CONTRATADA deixar de cumprir ou cumprir irregularmente qualquer Cláusula, condições ou obrigações previstas neste Contrato ou dele decorrente;

e) O não atendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;

f) A rescisão deste Contrato ou Nota de Empenho acarretará sem prejuízo da exigibilidade de débitos anteriores da CONTRATADA, inclusive por multas impostas e demais combinações estabelecidas neste instrumento, além das perdas e danos decorrentes;

g) O presente Contrato poderá ainda, ser rescindindo por conveniência administrativa da CONTRATANTE, mediante comunicação escrita entregue diretamente ou por via postal com antecedência mínima de 20 (vinte) dias;

h) A rescisão de que trata a letra ‘g’ acima citada, assegura a CONTRATADA o direito de receber o preço dos serviços já aceitos, até a data em que a mesma for efetivada.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) A CONTRATANTE e a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Eldorado não admitirão quaisquer alterações das especificações que manifestarem interesse em participar do certame e que, na fase inicial de habilitação preliminar comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no presente Edital para execução do seu objeto;

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

15.1 - Este contrato deverá ser publicado por afixação em local de costume, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO

         Fica eleito o Foro da Comarca de Eldorado - MS para dirimir quaisquer questões do presente Contrato renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

         E, por assim estarem justos e contratados, assinam este contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a tudo presente.
          Eldorado – MS , 07 de julho  de 2014.
          Marta Maria de Araujo
Carlos Roberto Nogueira

Prefeita Municipal
CPF n° 107.109.348-74

Contratante
Pela Contratada

Na forma do Parágrafo-Único do inciso 38 da Lei de Licitações, examinei este Edital e nada achei nele que pudesse contrariar as disposições daquela Lei.

Eldorado/MS, 07/07/2014
IRENE MARIA DOS SANTOS ALMEIDA

OAB/4176

ASSESSORA JURÍDICA

Av. Pres. Tancredo de Almeida Neves, 1191 - Centro - 79.970-000 – Eldorado/MS

Fone: (67) 3473-1301  -  Fax: (67) 3473-1717  -  E-Mail: pmenlc@hotmail.com  -  CNPJ 03.741.675/0001-80